ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ ВОЛГОГРАДА
ВОРОШИЛОВСКОЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 48 ВОРОШИЛОВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА»

(МОУ СШ № 48)

ПРИКАЗ
21.08.2023 г.                     № 211/1-П

О внесении изменений в основную образовательную программу
начального общего образования муниципального общеобразовательного учреждения

«Средняя школа № 48 Ворошиловского района Волгограда»

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», части 4 статьи 3 Федерального закона от
24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в
Российской Федерации" и статьи 1 Федерального закона "Об обязательных требованиях в
Российской Федерации"», приказа Минпросвещения от 18.05.2023 №372 «Об утверждении
федеральной образовательной программы начального общего образования», в соответствии с
решением педагогического совета Школы от 31.08.2023 года и в целях приведения ООП НОО
муниципального общеобразовательного учреждения «Школа № 48 Ворошиловского района
Волгограда»  в соответствие с ФОП НОО,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменения в основную образовательную программу начального общего
образования муниципального общеобразовательного учреждения «Школа № 48
Ворошиловского района Волгограда» (далее – Школа 48), утвержденную приказом директора
Школы 48 от 31.08.22, № 209-П
1.1. В целевой раздел
1.1.1. В пояснительную записку (приложение 1).
1.1.2. В планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной
программы НОО.

Планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной программы
начального общего образования Школа 48 изложить в следующей редакции:

Планируемые результаты освоения ООП НОО Школа 48 соответствуют современным
целям начального общего образования, представленным во ФГОС НОО как система личностных,
метапредметных и предметных достижений обучающегося.
  Личностные результаты освоения ООП НОО достигаются в единстве учебной и
воспитательной деятельности Школы 48 в соответствии с традиционными российскими
социокультурными и духовнонравственными ценностями, принятыми в обществе правилами и
нормами поведения и способствуют процессам самопознания, самовоспитания и саморазвития,
формирования внутренней позиции личности.
  Метапредметные результаты характеризуют уровень сформированности
познавательных, коммуникативных и регулятивных универсальных действий, которые
обеспечивают успешность изучения учебных предметов, а также становление способности к
самообразованию и саморазвитию. В результате освоения содержания программы начального
общего образования обучающиеся овладевают рядом междисциплинарных понятий, а также
различными знаково-символическими средствами, которые помогают обучающимся применять
знания, как в типовых, так и в новых, нестандартных учебных ситуациях.
1.2. В содержательный раздел:

https://1zavuch.ru/#/document/99/902389617/XA00MG22OB/
https://1zavuch.ru/#/document/99/902389617/XA00M6K2ME/
https://1zavuch.ru/#/document/99/351825406/XA00M9I2N5/
https://1zavuch.ru/#/document/97/508587/infobar-attachment/

2

1.2.1. В рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей обязательной части учебного
плана согласно ФОП (размещаются на официальном сайте Школа 48).
1.3. В организационный раздел:
1.3.1. В учебный план начального общего образования (приложение 1, 2).
1.3.2. В план внеурочной деятельности начального общего образования (приложение 3,4).
1.3.3. В календарный учебный график начального общего образования (приложение 5).
1.3.4.В календарный план воспитательной работы начального общего образования (приложение
6).
2. Утвердить изменения, внесенные в основную образовательную программу начального общего
образования Школы 48.
3. Рудченко Л.И., методисту, обеспечить мониторинг качества реализации основной
образовательной программы начального общего образования.
4. Никишенко А.В., специалисту по информатизации, ответственному за размещение
информации на официальном сайте школы, разместить данный приказ и приложения к основной
образовательной программе начального общего образования на сайте школы в срок
до 15.09.2023.
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                 Т.В. Чернышева

		2023-12-15T09:27:13+0300
	Чернышева Татьяна Вячеславовна